
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 

 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
 

BOLETIM OFICIAL  

 NÚMERO ESPECIAL  

 
 

SUMÁRIO 
 

 

01- EDITAL Nº 27/2005  
 Prorrogação de Concurso Público – Depto. de Ciências Sociais ...................................... 01 

02- 
Decreta Luto Oficial .............................................................................................. 1 

03- PO
omissão ........................................................................................................................... 2 - 04 

 
 

 
 
 

 

 

 

  
 A

 
TO Nº 02/2005  

 0
   

RTARIAS DE PESSOAL  
 C 0
   

 
 
 

 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (24 ESPECIAL):         01 – 04         20 DE JUNHO DE 2005 



EDITAL Nº 27, DE 15 DE JUNHO DE 2005 
 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, resolve prorrogar, a partir de 17/06/2005, por 01 (um) ano, o prazo de 
validade do Concurso Público, aberto através do Edital nº 03, de 27/02/2004, publicado no DOU nº 40, 
de 01/03/2004 e homologado através do Edital nº 18, de 15/06/2004, publicado no DOU nº 115, de 
17/06/2004, para o cargo de Professor Adjunto, Referencia 1, na área de Metodologia das Ciências 
Sociais, do Departamento de Ciências Sociais. (Processo nº 23076.009016/2004-31) 

 
SUÊLDO VITA DA SILVEIRA 

Vice-Reitor Substituto no exercício da Reitoria 
 

____________________ 
* Publicado no DOU nº 114, de 16/06/2005, Seção 3, págs. 30. 

 
 
 

ATO Nº 02/2005 
 
 

O REITOR DA UNIVERSIADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e regimentais,  

 
R E S O L V E: 
 

Decretar luto oficial, por três dias, na Universidade Federal de Pernambuco, sem prejuízo 
das atividades acadêmicas e administrativas, em decorrência do falecimento ocorrido no dia de hoje, da 
pianista JOSEFINA BARROS DE AGUIAR, professora aposentada do Departamento de Música do 
Centro de Artes e Comunicação. 

Como uma das fundadoras do curso de música nesta Universidade, as atividades acadêmicas 
e musicas da Professora Josefina Aguiar foram de grande importância para a música erudita 
pernambucana. 

Reitoria da Universidade Federal de Pernambuco, em 17 de junho de 2005, 184º da 
Independência e 117º da República. 

 
Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins 

Reitor 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (24 ESPECIAL):         01 – 04         20 DE JUNHO DE 2005 1  



PORTARIA DE PESSOAL Nº 802, DE 20 DE JUNHO DE 2005. 
 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe 
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro 
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 
 
 

R E S O L V E: 
 
 

Designar ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, e FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em 
Administração, Matrícula SIAPE n.º 1133403, lotado no(a) Gabinete do Reitor, para, sob a presidência 
do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o 
Processo n.º 23076.006304/2005-15. 
(Processo nº 23076.006304/2005-15). 
 
 

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 

PORTARIA NO 01/2005/HC 
  
 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos 
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de 
fevereiro de 1978: 

 
R E S O L V E 

 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD),  composta por FELIPE SARINHO 

TRAVASSOS DE ALMEIDA, Assistente em Administração, SIAPE – 1134150, TAYGUARA 
MUNIZ DA SILVA, Vigilante, SIAPE – 1134025 e WASSIL ROCHA DE ALENCAR, Assistente em 
Administração, SIAPE – 1133175, sob a presidência do primeiro, para apurarem a Falta ao Trabalho do 
Armazenista, MARCOS ANTÔNIO DE LIMA, desde o dia 10 de janeiro de 1999 até a presente data, 
neste Hospital. 

  
Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 14 de junho de 2005. 

 
Profa. Heloisa Mendonça de Morais 

Diretora Superintendente 
 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (24 ESPECIAL):         01 – 04         20 DE JUNHO DE 2005 2 



PORTARIA NO 02/2005/HC 
 
 

A DIRETORA SUPERINTENDENTE DO HOSPITAL DAS CLÍNICAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhes são conferidas nos 
termos do artigo 16, alíneas “h”, “i” e “j” do Regimento do Hospital das Clínicas, aprovado em 2 de 
fevereiro de 1978: 

 
R E S O L V E 

 
Instaurar Processo Administrativo Disciplinar (PAD),  composta por WALMAR DE 

ALMEIDA COUTINHO, Técnico em Assuntos Educacionais, SIAPE – 1133271, FREDERICO 
JORGE RIBEIRO, Médico, SIAPE – 1134801 e TAYGUARA MUNIZ DA SILVA, Vigilante, SIAPE 
– 1134025, sob a presidência do primeiro, para apurarem a Falta ao Trabalho da Médica, DAGMAR 
RODRIGUES DOS SANTOS SILVA, neste Hospital. 

 
Hospital das Clínicas da Universidade Federal de Pernambuco, em 14 de junho de 2005. 

 
Profa. Heloisa Mendonça de Morais 

Diretora Superintendente 
 
 
 

PORTARIA NO 001/2005/CTG 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições e de acordo com o artigo 92 do Regimento da 
UFPE, 

 
R E S O L V E: 

 
Criar o Laboratório de Difusão Tecnológica do Centro de Tecnologia e Geociências, com o 

objetivo de coordenar as ações de difusão do conhecimento gerado nas diversas áreas do Centro de 
Tecnologia e Geociências. 

 
DIRETORIA DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE 

ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 16 de junho de 2005. 
 

Prof. Edmilson Santos de Lima 
Diretor 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (24 ESPECIAL):         01 – 04         20 DE JUNHO DE 2005 3  



PORTARIA NO 002/2005/CTG 
 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições e de acordo com o artigo 92 do Regimento da 
UFPE, 

 
R E S O L V E: 

 
Designar os Professores Frederico Dias Nunes, SIAPE nº 2166168, e Mauro Rodrigues dos 

Santos, SIAPE nº 1130045, ambos do Departamento de Eletrônica e Sistemas, para Coordenador e 
Vice-Coordenador, respectivamente, do Laboratório de Difusão Tecnológica deste Centro, por um 
período de 2 (dois) anos, a partir do dia 20 de junho de 2005. 

 
DIRETORIA DO CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS – ESCOLA DE 

ENGENHARIA DE PERNAMBUCO, em 16 de junho de 2005. 
 

Prof. Edmilson Santos de Lima 
Diretor 

 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 40 (24 ESPECIAL):         01 – 04         20 DE JUNHO DE 2005 4 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 
	BOLETIM OFICIAL
	 NÚMERO ESPECIAL
	 
	SUMÁRIO 
	EDITAL Nº 27/2005
	Prorrogação de Concurso Público – Depto. de Ciências Sociais ......................................
	 ATO Nº 02/2005
	Decreta Luto Oficial ..............................................................................................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão ...........................................................................................................................
	0
	 
	 
	EDITAL Nº 27, DE 15 DE JUNHO DE 2005 
	ATO Nº 02/2005 



	 PORTARIA DE PESSOAL Nº 802, DE 20 DE JUNHO DE 2005. 
	Profa. Heloisa Mendonça de Morais 
	 
	Profa. Heloisa Mendonça de Morais 
	 
	Prof. Edmilson Santos de Lima 
	 
	Prof. Edmilson Santos de Lima 



